
Latvijas aitu audzēšanas nozares 

attīstības stratēģija

Mērķi un risinājumi



Saturs

⚫ Aitu audzēšana – nākotnes risinājums citādi 

neizmantotai lauksaimniecības zemei

⚫ Nākotnes redzējums aitu audzēšanas nozarei –

strauja un būtiska izaugsme

⚫ Rīcības virzieni 

⚫ Nepieciešamā valsts intervence 



Aitu audzēšana šodien Latvijā

⚫ 4430 ganāmpulki ar 31 tūkst. aitu mātēm – LDC dati

⚫ 10 ganāmpulki ar vairāk par 200 aitu mātēm– LDC dati

⚫ 4600 cilvēki tieši iesaistīti nozarē– novērt.

⚫ 200 gada vidējie pilna laika cilvēki – novērt.

⚫ ~ 10 tūkst. ha izmantotas LIZ – novērtēj.

⚫ 920 t saražotas aitu gaļas – LDC dati

⚫ 2,2 milj. Ls - saražotās produkcijas vērtība – novērt.

⚫ 0,7% - lopkopības produkcijas vērtības   



Aitu audzēšanai pieejami plaši 

LIZ resursi 

¾ Latvijas novadu 

mazāk par 0,8 NLLV uz 

1ha pļavu un ganību



0.000

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

B
eļ
ģi
ja

B
ul
gā

rij
a

D
ān

ija

V
āc

ija

Ig
au

ni
ja

Īri
ja

G
rie

ķi
ja

Fra
nc

ija

Itā
lija

K
ip
ra

La
tv
ija

Li
et

uv
a

Lu
ks

em
bu

rg
a

U
ng

ār
ija

M
al
ta

N
īd

er
la
nd

e

A
us

tri
ja

P
ol
ija

P
or

tu
gā

le

R
un

ān
ija

S
lo
vē

ni
ja

S
lo
vā

ki
ja

S
om

ija

Li
el
br

itā
ni
ja

kg/cilv. gadā

Aitu gaļas patēriņš vietējā un 

citu ES valstu tirgos
LV- aitu gaļas patēriņš neliels. 

Tomēr -  atbilstīgs reģionam.  

ES kopumā - aitu gaļas neto 

importētāja – aitu gaļa tiek 

importēta 1,2 miljardu eiro vērtībā, 

eksportēta – 100 milj. eiro vērtībā. 

Saldo- ~300 tūkst.t



Nākotnes redzējums 

aitu audzēšanas nozarei –

strauja un būtiska izaugsme



Stratēģiskie mērķi
SM1

PRODUKCIJA EKSPORTAM

Būtiski kāpināt ražošanas 

apjomus un piedāvāt vietējā un 

starptautiskajos tirgos cenas un 

apjomu ziņā konkurētspējīgu aitu 

gaļas produkciju. 

SM2
STRĀDĀJOŠI CILVĒKI

Piedaloties tradicionālās 

apdzīvotības struktūras un 

lauku ainavas 

saglabāšanā, veicināt 

nodarbinātību lauku 

novados. 

SM3
ZEME UN VIDE

Efektivizēt LIZ resursu 

izmantošanu, iesaistot tos 

aitu produkcijas ražošanā

Pelnoša un augoša 

gaļas ražošanas nozare



Aitu audzēšana Latvijā 2023: 

produktīvi un labi izmantota LIZ

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2013 2023

Izmantota LIZ, tūkst.
ha 



Aitu audzēšana Latvijā 2023: 

aitu skaits

0

100

200

300

400

500

600

2013 2023

Aitu
mātes
(tūkst.)

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2013 2023

Ganāpulki
ar >200
aitu
mātēm



Aitu audzēšana Latvijā 2023: 

nozares ražotā produkcija 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2013 2023

Gaļa, t,
kautsv.

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2013 2023

Produkc.
vērtība,
mlj.Ls



Aitu audzēšana Latvijā 2023: 

strādājošie lauku cilvēki

0

500

1000

1500

2000

2500

2013 2023

Gada vidējie
strādājošie cilvēki



Rezultatīvie rādītāji
2012 2023

Aitu skaits, tūkst. gab. uz 01.07. 98,6 1300

Aitu māšu skaits, tūkst. gab. uz 01.07. 31,0 500

Produktivitāte, vidēji izdzīvojuši jēri no aitu mātes 1,2 1,7

Ražošanā iesaistītā LIZ, tūkst.ha 3,4 85

Nodarbināto skaits, vidēji gadā pilna laika 200 2300

Saražotās produkcijas apjoms: 

- Jēru gaļa, tonnas kautsvarā, 700 11000

Nozares apgrozījums, tūkst. LVL gadā 2200 37500

Jēru gaļas patēriņš Latvijā, kg/1m.l. gadā 0,2 1

Vidējais saimniecību lielums:

- aitu māšu skaits

- pilna laika nodarbināto skaits

- apgrozījums LIZ ha

7

0,05

220

110

0,5

450

Bruto PV (bez subs.) uz strādājošo, Ls/nodarb. ... 4900



Prioritārie rīcības virzieni

⚫ RV 1. Tirgorientētu aitu audzēšanas 

saimniecību attīstība – cilvēki un materiālie 

resursi

⚫ RV 2. Gaļas ražošanas ganāmpulku izaugsme 

un attīstība

⚫ RV 3. Produkcijas virzīšana tirgū

⚫ RV 4. Sadarbības un kooperācijas attīstība



Nepieciešamā valsts 

intervence

Jautājumi, kas nosaka stratēģijas 

mērķa izvēli  



Nozīmīgākās risināmās 

problēmas

⚫ Jaunu tirgspējīgu saimniecību radīšana un 

attīstība –

⚫ Sākotnējā kapitāla iegūšana katrai atsevišķajai 

vienībai 

⚫ Ganāmpulku dzīvnieku resursu izveidošana

⚫ Zināšanu radīšana un nozarē iesaistāmo 

cilvēku apmācības 

⚫ Zināšanu bāze aptuveni 2-3 tūkstošu cilvēku 

iesaistīšanai nozarē 



Jaunā LAP projektos ir 

risinājumu skices

⚫ Atbalsts aitaudzēšanas saimniecību izaugsmei 

⚫ jau strādājošām saimniecībām – atbalsts no ieguldījumiem 
materiālajos aktīvos + zināšanu attīstība 

⚫ Jaunām saimniecībām -

⚫ Strādājošām, bet mazām saimniecībām –

▪ Mazo saimniecību izaugsmes pasākums- nosacījuma grants, 

▪ vēlāk – iespējams atbalsts no ieguldījumiem materiālajos aktīvos 

⚫ Jaunu saimnieku dibinātām saimniecībām –

▪ “Jauno saimnieku pasākums”  

▪ vēlāk – iespējams atbalsts no ieguldījumiem materiālajos aktīvos

⚫ Zināšanu attīstība

⚫ Mācību kursi 

⚫ Zināšanu pārneses pasākumi

⚫ .... 



Šobrīd bez skaidra instrumenta 

risināšanai:

⚫ Saimniecību izveide un izaugsme:

⚫ Jaunaitu un cita vaislas materiāla koordinēta iepirkšana no 

ārvalstīm (risina kooperācija, tomēr ir vajadzīgs “burkāns”).

⚫ Finanšu resursu pieejamība

⚫ valsts ieguldījums riska kapitāla fonda izveidei

⚫ Daļējas valsts garantijas attīstības kredītu saņemšanai 

⚫ Kredīta resurss un kanāls jaunajiem tirgus dalībniekiem bez 

pozitīvas kredītvēstures.

⚫ Ciltsdarba programmas:

⚫ Valsts finansējums ciltsdarba programmas izveidei vēl 3-5 

šķirnēm.



Zināšanu attīstība, cilvēku apmācība

⚫ Pētnieciskā darbība un demonstrāciju saimniecības
⚫ Mūsdienīgu rokasgrāmatu sagatavošana (ir ieplānota nauda 

pētījumiem 2015.gadā, bet rokasgrāmatas 1. posma izstrāde 
vajadzīga jau šobrīd).

⚫ 2 (bioloģiskā un intensīvā ražošana) demonstrējumu 
saimniecību izveide.

⚫ Specializētu konsultantu vienības izveide 
⚫ 2 štata vietas LLKC un stažēšanās iespējas ārzemēs

⚫ Izglītība
⚫ Arodizglītības programmas “lopkopis” praktiska ieviešana IZM 

skolu sistēmā.

⚫ Tālākizglītības programma “Aitu audzētavas vadītājs” LLKC 
pakalpojumu sistēmā (periodā līdz 2023.gadam jāapmāca ~ 
2000 saimnieku).



PALDIES PAR VELTĪTO LAIKU UN 
UZMANĪBU!


	Slide 1: Latvijas aitu audzēšanas nozares attīstības stratēģija
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: Aitu audzēšana šodien Latvijā
	Slide 4: Aitu audzēšanai pieejami plaši  LIZ resursi 
	Slide 5: Aitu gaļas patēriņš vietējā un citu ES valstu tirgos
	Slide 6: Nākotnes redzējums  aitu audzēšanas nozarei – strauja un būtiska izaugsme
	Slide 7: Stratēģiskie mērķi
	Slide 8: Aitu audzēšana Latvijā 2023: produktīvi un labi izmantota LIZ
	Slide 9: Aitu audzēšana Latvijā 2023: aitu skaits
	Slide 10: Aitu audzēšana Latvijā 2023:  nozares ražotā produkcija 
	Slide 11: Aitu audzēšana Latvijā 2023: strādājošie lauku cilvēki
	Slide 12: Rezultatīvie rādītāji
	Slide 13: Prioritārie rīcības virzieni
	Slide 14: Nepieciešamā valsts intervence
	Slide 15: Nozīmīgākās risināmās problēmas
	Slide 16: Jaunā LAP projektos ir risinājumu skices
	Slide 17: Šobrīd bez skaidra instrumenta risināšanai:
	Slide 18: Zināšanu attīstība, cilvēku apmācība 
	Slide 19

